
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГА 
ном фон министрлыгы

ДЭУЛОТ бюджет естэмэ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

« 2024 г. г. Казань № W
Об итогах VII Республиканского 
конкурса творческих работ 
«Мирас - объекты культурного 
наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан 
глазами детей»

Во исполнении приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 01 февраля 2024 г. №38 «О проведении VII 
Республиканского конкурса творческих работ «Мирас - объекты культурного 
наследия (памятники истории и культуры) Республики Татарстан глазами детей» и 
в целях формирования у детей и подростков патриотических чувств, повышения 
интереса к изучению и сохранению объектов историко-культурного наследия, 
воспитания у подрастающего поколения бережного отношения к объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры), с 15 февраля по 15 апреля 
2024 года ГБУДО «РЦВР» совместно с МБУДО «Центр детского творчества 
«Танкодром» Советского района города Казани (далее МБУДО «ЦДТ Танкодром») 
был проведен VII Республиканский конкурс творческих работ «Мирас - объекты 
культурного наследия (памятники истории и культуры) Республики Татарстан 
глазами детей» (далее - Конкурс).

На Конкурс было заявлено 223 работы из 85 образовательных учреждений 19
муниципальных 
Альметьевский, 
Высокогорский, 
Муслюмовский,

районов Республики Татарстан: Агрызский, Аксубаевский,
Алексеевский, 

Елабужский, 
Нижнекамский,

Арский, Атнинский, Бугульминский,
Зеленодольский, Кайбицкий, Кукморский,

Нурлатский, Пестречинский, Спасский,
Тетюшский, Чистопольский и городов Казань (Авиастроительный, Кировский, 
Ново-Савиновский, Приволжский, Вахитовский, Советский), Набережные Челны.

По итогам проведения конкурса, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый список победителей и призеров Конкурса 

(Приложение № 1).



2. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами ГБУ ДО «РЦВР» по 
номинациям и возрастным категориям.

3. Отметить за высокий уровень подготовки и проведения конкурса, работу в 
экспертной комиссии специалистов согласно списку (Приложение №2);

4. Объявить благодарность ГБУ ДО «РЦВР»: Рахматуллиной Г.Г., заместителю 
директора по учебно-воспитательной работе, Мурзаковой Р. Ш., заведующей 
отделом, методисту, Галиакберовой Е.М., заведующей отделом, педагог- 
организатору, Евдокимовой Н.В., методисту, Хафизовой Л. Р., методисту 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества «Танкодром» Советского района г. Казани.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя



Приложение №1 
к приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№ /^ ^______________
от 2024 г.

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 
Номинация «Рисунок» (акварель) 

Учащиеся 
Диплом победителя

1 классы
1 место - Каримова Эвелина*, руководитель - Богапова Зухра Фаризановна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Заречье» Кировского района г. Казани;
2 место - Не присуждается;
3 место - Мухамадьярова Айсылу*, руководитель - Мухамадьярова Алсу 
Баязитовна, педагог дополнительного образования муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. 
Набережные Челны.

2 классы
1 место - Салихова Самира*, руководитель - Мокрополова Ирина Евгеньевна, 
педагог дополнительного образования муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 
Челны;
2 место - Морозова Вера*, руководитель - Галлямова Гульнара Ягфаровна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи им. И.Х. 
Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Варламов Семен*, руководитель - Прорехина Ирина Анатольевна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного 
района г. Казани.

3 классы
1 место - Естратова София*, руководитель - Емельянова Регина Игоревна, учитель 
Частного общеобразовательного учреждения религиозной организации 
"Альметьевская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)" 
"Православная гимназия во имя святого равноапостольного князя Владимира города 
Альметьевска" Альметьевского муниципального района;
2 место - Гаврилова Настя*, руководитель - Аксакова Наиля Адгамовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий 
«Простор» Ново-Савиновского района г.Казани;
3 место - Не присуждается.

4 классы
1 место - Максимова Милана*, руководитель - Потапова Светлана Александровна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Болгарская средняя общеобразовательная школа №2» Спасского муниципального 
района Республики Татарстан;
2 место - Кулаков Никита*, руководитель - Солодянкина Валерия Эдуардовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №40» Приволжского района г.Казани;
2 место - Сулейманов Максим*, руководитель - Галеева Гульнара Равилевна, 
учитель начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Многопрофильная школа №181» Советского района г. Казани;
3 место - Мустафина Арина*, руководитель - Радаева Наталья Юрьевна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пушкинский 
пролицей №78», муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны.

Диплом лауреата
4 классы

1 место - Белавин Владислав*, руководитель - Радаева Наталья Юрьевна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пушкинский 
пролицей №78», муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны.

Номинация «Рисунок» (графика).
Учащиеся
2 классы

1 место - Не присуждается;
2 место - Ахмадуллина Софина*, руководитель - Мухаметзянова Софья Рашитовна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;
3 место - Ахтямова Алия*, руководитель - Галяутдинова Лилия Николаевна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большекукморская средняя школа им. М.М. Мансурова» Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Гафиятуллина Саида*, руководитель - Гафиятуллина Гузялия 
Нурулловна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Большеатрясская начальная общеобразовательная школа» Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан.

3 классы
1 место - Глухова Полина*, руководитель - Мухаметзянова Софья Рашитовна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;
2 место - Не присуждается;
3 место - Григорьева Виктория*, руководитель - Солодянкина Валерия Эдуардовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №40» Приволжского района г.Казани;
3 место - Мухаметшина Айбуляк*, руководитель - Багаутдинова Расима 
Минхарисовна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 



учреждения «Гимназия №2» Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан.

4 классы
1 место - Старостина Дарья*, руководитель - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. Набережные Челны;
2 место - Фаррахова Эвелина*, руководитель - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. Набережные Челны;
2 место - Фатхуллина Сафина*, руководитель - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. Набережные Челны;
3 место - Павлова Вероника*, руководитель - Мухаметзянова Софья Рашитовна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;
3 место - Алексеева Ксения*, руководитель - Черпакова Анна Сергеевна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан.

Диплом лауреата
4 классы

1 место - Не присуждается;
2 место - Абулнагимова Диана*, руководитель - Кураева Екатерина Михайловна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. Набережные Челны;
2 место - Валиева Айзиля*, руководитель - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств №13 (татарская)" г. Набережные Челны;
3 место - Малькова Дарья*, руководитель - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г. Набережные Челны;
3 место - Сафин Ильяс*, руководитель - Богапова Зухра Фаризановна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 
«Заречье» Кировского района г. Казани.

Номинация «Рисунок» (графика, гуашь)
Учащиеся

Диплом победителя
1 классы

1 место - Зайнутдинов Эмир*, руководитель - Закирова Эльвира Маратовна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 г. 
Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Нестерова Валерия*, руководитель - Хусаенов Ренат Инсанович, педагог 
дополнительного образования муниципального автономного учреждения 



дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 
Челны;
2 место - Салахутдинова Амира*, руководитель - Гималетдинова Эльмира 
Халиловна, учитель муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Нурлатская гимназия имени Героя Советского Союза Михаила 
Егоровича Сергеева» г. Нурлат;
3 место - Валеева Зарина*, руководитель - Гизатуллина Диана Ринатовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;
3 место - Иванов Ярослав*, руководитель - Хоснуллина Гульназ Фаридовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детский эколого - биологический центр» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Парфенова София*, руководитель - Гизатуллина Диана Ринатовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани.

2 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Каюмов Тимур*, руководитель - Валиева Гулия Ильсуровна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Высокогорская 
средняя общеобразовательная школа №4 им.Г.Баруди» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Халимов Ильмир*, руководитель - Игтисамова Ландыш Юсуповна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Косьянчук Алина*, руководитель - Гизатуллина Диана Ринатовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани.
3 место - Нагуманова Эмилия*, руководитель - Гизатуллина Диана Ринатовна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани.

3 классы
1 место - Борисова Мия*, руководитель - Гизатуллина Диана Ринатовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;
2 место - Иванова Роза*, руководитель - Галлямова Гульнара Ягфаровна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи им. И.Х. 
Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;



3 место - Ситдиков Данир*, руководители: Сафина Гульгена Нурьязовна и 
Шарифзянова Гулюза Минкатифовна, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Большебитаманская основная 
общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Рашитов Ильфат*, руководитель - Ибрагимова Алсу Минхарисовна, 
учитель муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №4» Нурлатского муниципального район Республики 
Татарстан;
3 место - Хайруллина Самира*, руководитель - Имангулова Резида Ильдаровна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны.

4 классы
1 место - Зиангирова Айсылу*, руководитель - Хохлова Ирина Николаевна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны.
2 место - Шибаева Анастасия*, руководитель - Гайнуллова Гузалия Миннулловна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;
2 место - Алексеева Ульяна*, руководитель - Потапова Светлана Александровна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Болгарская Средняя общеобразовательная школа №22 Спасского муниципального 
района Республики Татарстан;
3 место - Вдовин Илья*, руководитель - Арбузова Елена Викторовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детский (подростковый) центр «Молодость» 
Приволжского района г. Казани.

Диплом Лауреата
2 классы

1 место - Не присуждается;
2 место - Ильясова Аделя*, руководитель - Вильданова Гузелия Фаязовна, учитель 
начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №2» г. Буинска Республики Татарстан;
3 место - Ризванова Регина*, руководители: Хоснуллина Гульназ Фаридовна и 
Галиева Гульфия Равиловна, педагоги дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
эколого - биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Фахрутдинов Инсаф*, руководитель - Ибрагимова Ландыш Зуфаровна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №90» Советского района г. Казани.

3 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;



3 место - Коваленко Родион*, руководитель - Емельянова Регина Игоревна, учитель 
Частного общеобразовательного учреждения религиозной организации 
"Альметьевская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)" 
"Православная гимназия во имя святого равноапостольного князя Владимира города 
Альметьевска» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Михейкина Злата*, руководитель - Довгун Оксана Васильевна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны;
3 место -Хусаинова Эльвина*, руководитель - Ибрагимова Алсу Минхарисовна, 
учитель муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №4» Нурлатского муниципального район Республики 
Татарстан.

4 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Шарапова Сафина*, руководитель - Хусаенов Ренат Инсанович, педагог 
дополнительного образования муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 
Челны.
3 место - Ильясов Камиль*, руководитель - Горбунова Галина Анатольевна, учитель 
начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей №2» г. Буинска Республики Татарстан.

Номинация «Рисунок» (графика, цветные карандаши) 
Учащиеся

Диплом победителя
2 классы

1 место - Не присуждается;
2 место - Шаймарданов Данир*, руководитель - Валиева Гулия Ильсуровна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Высокогорская 
средняя общеобразовательная школа №4 им. Г.Баруди» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Не присуждается;

3 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Волков Кирилл*, руководитель - Нугуманова Замира Абдулахатовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Масловская средняя общеобразовательная школа» Рыбно-Слободского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Каримова Яна*, руководитель - Егорова Надежда Михайловна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан.

Учащиеся с ОВЗ
Номинация «Рисунок» (графика, цветные карандаши)



Диплом победителя
1 место - Не присуждается;
2 место - Лазаревич Тодор*, руководитель - Базгутдинова Эльвира Фаридовна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 13 (татарская)» г. Набережные Челны;
3 место - Не присуждается;

Номинация «Фотография объекта культурного наследия» (дневная) 
Учащиеся 

Диплом победителя 
5 классы

1 место - Лагановская Елизавета*, руководитель - Резникова Людмила Витальевна, 
преподаватель муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №13 (татарская)» г.Набережные Челны;
2 место - Ляшенко Михаил*, руководитель - Титова Екатерина Анатольевна, 
заведующая отделом, педагог-организатор муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. 
Набережные Челны;
2 место - Хафизова Эндже*, руководитель - Зарипова Гузель Ирековна, учитель 
начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия №6» Приволжского района г. Казани;
3 место - Абдуллина Малика*, руководитель - Гильмутдинова Ляля Хасановна, 
учитель муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №141» Советского района г.Казани;
3 место - Бурмистров Иван*, руководитель - Бастрикова Ирина Анатольевна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №40» Приволжского района г. Казани;
3 место - Коробейников Рустам*, руководитель - Зиннатуллина Эльмира 
Хайдаровна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Кичкетанская Средняя общеобразовательная школа» Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан.

6 классы
1 место -Парашева Стефания*, руководитель - Трохина Татьяна Олеговна, педагог 
дополнительного образования муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 
Челны;
2 место - Сабирова Азалия*, руководитель - Гарипова Венера Рашатовна, педагог- 
организатор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Училинская основная общеобразовательная школа» Арского муниципального 
района Республики Татарстан;
2 место - Хаматшин Рашид* и Садыкова Алина*, руководитель - Степанов 
Александр Васильевич, педагог дополнительного образования муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей «Сэяхэт» Кировского района г. Казани;



3 место - Сабитова Элина*, руководитель - Закирова Эльвира Маратовна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1 г. 
Агрыз» Агрызского муниципального района;
3 место - Юнусов Камиль*, руководитель - Хайрутдинова Ксения Ивановна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №36» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан.

7 классы
1 место - Гаранин Илья*, руководитель - Гильманова Эльвира Маратовна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Малобугульминская средняя общеобразовательная школа» Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Зайнутдинова Эмилия*, руководитель - Закирова Эльвира Маратовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №1 г. Агрыз» Агрызского муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Попадьин Богдан*, руководитель - Миндубаев Айдар Маратович, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей «Сэяхэт» 
Кировского района г. Казани;
3 место - Ибятуллов Булат*, руководитель - Игтисамова Ландыш Юсуповна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Халиулин Амир*, руководитель - Сайфуллина Гулькей Фаритовна, 
заведующий отделом, педагог-организатор муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» 
г.Набережные Челны;
3 место - Шамсина Камилла*, руководитель - Шагиахметова Лейсан Масгутовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Старо- 
Шигалеевская Средняя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.

8 классы
1 место - Аленочкина София*, руководитель - Игтисамова Ландыш Юсуповна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Мифтиева Камиля*, руководитель - Биктимирова Лилия Махмутовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шалинская Средняя общеобразовательная школа имени Сафина Ф.А.» 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Сайфутдинова Ульяна*, руководитель - Сайфутдинова Светлана Юрьевна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан.

9 классы



1 место - Беспалова Лиана*, руководитель - Тухфатуллина Альбина Ильдусовна, 
педагог-организатор муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «средняя общеобразовательная школа №5» Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Малышкина Валерия*, руководитель - Смирнова Ольга Николаевна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большешемякинская средняя общеобразовательная школа» Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Ситдикова Айсылу*, руководитель - Ситдикова Айгуль Рафисовна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» (ОШ 
«Университетская» ЕИКФУ) Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Не присуждается;

10 классы
1 место - Вазетдинов Владимир*, руководитель - Арутюнян Светлана Пашаевна, 
педагог-организатор муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны;
2 место - Глухов Ярослав*, руководитель - Игтисамова Ландыш Юсуповна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Ахметгалиев Ильяс, руководитель - Ахметгалиева Гульфина 
Исламгалиевна учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Шалинская средняя общеобразовательная школа имени Сафина 
Файзрахмана Ахметзяновича» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан;

11 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Сафина Алина*, руководитель - Игтисамова Ландыш Юсуповна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Сафина Зарина*, руководитель - Сафина Гульнара Исламовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 
района Республики Татарстан.

Диплом Лауреата
5 классы

1 место - Магдиев Ильдан*, руководитель - Зиннатуллина Эльмира Хайдаровна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кичкетанская средняя общеобразовательная школа» Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан;
2 место - Абмаев Матвей*, руководитель - Людмила Николаевна Долгова, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кильдюшевская 



средняя общеобразовательная школа» Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан;
2 место - Вахитова Амина*, руководитель - Сафина Гузалия Минахматовна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Многопрофильная полилингвальная гимназия №180» Советского района г. Казани;
3 место - Муклукова Диана*, руководитель - Карипова Илюся Ильдусовна, 
методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Центр внешкольной работы «ЭКО» Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан;
3 место - Семанин Сергей*, руководитель - Людмила Николаевна Долгова, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кильдюшевская 
средняя общеобразовательная школа» Тетюшского муниципального района 
Республики Татарстан;
3 место -Сухова Ксения*, руководитель - Гильмутдинова Ляля Хасановна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий» Советского района г.Казани.

6 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Силуянова София*, руководитель - Керженцев Максим Андреевич, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей «Сэяхэт» 
Кировского района г. Казани;
3 место - Не присуждается;

8 классы
1 место - Мифтиева Камиля*, руководитель - Биктимирова Лилия Махмутовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шалинская средняя общеобразовательная школа имени Сафина Ф.А.» 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан;
2 место - Не присуждается;
3 место - Не присуждается.

Учащиеся с ОВЗ
5 классы

1 место - Егоршин Артем*, руководитель - Гильфанова Альфия Шамелевна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чепчуговская 
средняя общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан;
2 место - Не присуждается;
3 место - Овчинников Арсений*, руководитель - Гильфанова Альфия Шамелевна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Чепчуговская средняя общеобразовательная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан.

8 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Абдулова Рината*, руководитель - Минахметова Альфия Камилевна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 



общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3», 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан;
2 место - Ярагина Анастасия*, руководители - Галимова Гульчира Зигангараевна и 
Филиппова Юлия Леонидовна, воспитатели государственного бюджетного 
оздоровительного общеобразовательного учреждения «Болгарская санаторная 
школа-интернат» Спасского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Дадашова Юлия*, руководители - Галимова Гульчира Зигангараевна и 
Филиппова Юлия Леонидовна, воспитатели государственного бюджетного 
оздоровительного общеобразовательного учреждения «Болгарская санаторная 
школа-интернат» Спасского муниципального района Республики Татарстан.

Педагогические работники 
Диплом Победителя

1 место - Рязанова Екатерина Сергеевна*, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
Танкодром» Советского района г. Казани;
2 место - Игтисамова Ландыш Юсуповна*, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Килэчэк» Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан;
2 место - Аксакова Наиля Адгамовна*, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского и юношеского туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района 
г. Казани;
3 место - Науметова Гульназ Раисовна*, педагог муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №141», муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция детского и юношеского 
туризма и экскурсий» Советского района г.Казани,
3 место - Козлова Лина Вячеславовна*, заведующая отделом, педагог - организатор, 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «ГДТДиМ 
№1» г.Набережные Челны.
3 место - Изотова Дина Тимуровна, директор, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «ЦДТ Танкодром» 
Советского района г. Казани.

Диплом Лауреата
1 место - Кузнецова Валерия Евгеньевна*, воспитатель муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 75 
«Гвоздичка» г.Набережные Челны;
2 место - Ипатов Сергей Иннокентьевич, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
Танкодром» Советского района г. Казани;
2 место - Минахметова Альфия Камилевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
эколого-биологический центр» Елабужский муниципальный район Республики 
Татарстан;



3 место - Не присуждается.

Номинация «Фотография объекта культурного наследия» 
(часть или элемент объекта)

Учащиеся
Диплом победителя

5 классы
1 место - Яковлев Кирилл*, руководитель - Шагиахметова Лейсан Масгутовна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Старо- 
Шигалеевская средняя общеобразовательная школа», педагог дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан;
2 место - Шагиахметова Камилла*, руководитель - Шагиахметова Лейсан 
Масгутовна, учитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Старо-Шигалеевская средняя общеобразовательная школа», педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Фаизов Амир*, руководитель - Мотыгуллина Лейсан Рафаиловна 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
"Новоибрайкинская средняя общеобразовательная школа имени 
М.И.Абдрахманова" Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Бакирова Сара*, руководитель Докшина Наталия Борисовна, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий 
«Простор» Ново-Савиновского района г.Казани.

Педагогические работники 
Диплом Победителя

1 место - Петрова Наталья Александровна, педагог дополнительного образования, 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского и юношеского туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района 
г. Казани;
2 место - Рахматуллина Гюзелия Гаязовна, заместитель директора, методист, 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества Танкодром» Советского района г. Казани;
2 место - Титова Екатерина Анатольевна*, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр №14» г. Набережные Челны;
3 место - Не присуждается;

Диплом лауреата
1 место - Не присуждается;
2 место - Гизатуллина Диана Ринатовна*, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества Танкодром» Советского района г.Казани;



2 место - Урукова Ирина Геннадьевна*, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1», г. Набережные Челны;
3 место - Семенова Наталья Валерьевна*, воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Светлячок» 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Ахметова Фарида Гарифовна, Методист муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» 
г.Набережные Челны;
3 место - Ахметянова Эндже Галимзяновна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр №14» г.Набережные Челны.

Номинация «Фотография объекта культурного наследия» 
(темное время суток) 

Учащиеся 
8 классы

1 место - Латфуллина Лиана*, руководитель - Ибрагимова Диляра Загитовна, 
учитель муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 
инновационных технологий №36» г. Набережные Челны;
2 место -Халиуллин Билал*, руководитель - Савинова Елена Николаевна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №40» 
Приволжского района г. Казани;
3 место -Ющик Эрика*, руководитель - Муллахметова Гузель Рустамовна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кукморская 
средняя школа №3» Кукморского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Бикчантаева Гульнур*, руководитель - Мухутдинова Расиля Магсумовна, 

учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Шалинская средняя общеобразовательная школа им. Сафина Ф.А.», педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан.

10 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Савинова Анастасия*, руководитель - Савинова Елена Николаевна, 
учительмуниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№40» Приволжского района г. Казани;
3 место - Не присуждается.

Педагогические работники
1 место - Воробьева Ольга Александровна, педагог - организатор муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
№14» г.Набережные Челны;
2 место - Сайфуллина Гулькей Фаритовна*, заведующий отделом, педагог- 
организатор муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14» г.Набережные Челны;



2 место -Ситдикова Айгуль Рафисовна*, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Гильмутдинова Ляля Хасановна*, учитель муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия №141», муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция детского и юношеского 
туризма и экскурсий» Советского района г.Казани;
3 место - Ситдикова Айгуль Рафисовна*, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Ерышова Венера Борисовна, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Фотография объекта культурного наследия» 
(панорамная) 

Учащиеся 
5 классы

1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Охотников Алексей, руководитель - Захаров Борис Андреевич, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Староузеевская 
средняя общеобразовательная школа» Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан.

6 классы
1 место- Сайфутдинов Радмир*, руководитель - Сайфутдинова Светлана Юрьевна, 
методист муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан;
2 место - Не присуждается;
3 место - Не присуждается.

9 классы
Хместо - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Чадулина Александра*, руководитель - Сайфутдинова Светлана Юрьевна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Фотография объекта культурного наследия 
(фотоколлаж) 

Учащиеся
6 классы

1 место - Не присуждается;



2 место - Пчельникова Виктория*, руководитель - Костина Марина Николаевна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Авиастроительного 
района г. Казани;
3 место - Не присуждается;

7 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Сафин Мансур*, руководитель - Сафина Гузалия Минахматовна, 
воспитатель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Многопрофильная полилингвальная гимназия №180» Советского района г. Казани.

Педагогические работники
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место — Муллахметова Гузель Рустамовна*, учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кукморская средняя школа №3» Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Спиридонова Анна Андреевна*, учитель - дефектолог, педагог-психолог, 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская 
школа №76 для детей с ограниченными возможностями здоровья» Приволжского 
района г.Казани.

Номинация «Фотография объекта культурного наследия ЮНЕСКО» (дневная) 
Учащиеся
5 классы

1место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Стихнин Александр*, руководитель - Радаева Наталья Юрьевна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пушкинский 
пролицей №78», муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14» г.Набережные Челны.

7 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Емельянова София*, руководитель - Трохина Татьяна Олеговна, педагог 
дополнительного образования муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г.Набережные 
Челны.

8 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Галиева Азалия*, руководитель - Замалиева Лейсан Ильясовна; учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Мемдельская 
средняя общеобразовательная школа имени Хай Вахита» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан;



3 место - Галимов Амир*, руководитель Галимова Лейсан Ильдусовна, учитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубъязская 
средняя общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан.

Педагогические работники
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Нурисламова Екатерина Сергеевна*, педагог - организатор 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
(подростковый) центр «Молодость» Приволжского района г. Казани;
3 место - Трохина Татьяна Олеговна*, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр №14» г.Набережные Челны.

Номинация «Фотография объекта культурного наследия ЮНЕСКО» 
(ночная)

Педагогические работники
1 место - Манькова Светлана Николаевна*, учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Высокогорская средняя общеобразовательная 
школа №3» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
2место - Не присуждается;
3 место - Не присуждается.

Номинация «Фотография памятника ВОВ» 
Учащиеся 
5 классы

1 место - Не присуждается;
2 место - Жиркова Мария*, руководитель - Карипова Илюся Ильдусовна, методист 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центр 
внешкольной работы «ЭКО» Кайбицкого муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Не присуждается;

7 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Не присуждается;
3 место - Вагизова Наиля*, руководитель - Вагизова Гузель Рахимяновна, педагог- 
организатор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Муслюмовский лицей» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан.

9 классы
1 место - Не присуждается;
2 место - Малышкина Валерия*, руководитель - Смирнова Ольга Николаевна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Большешемякинская средняя общеобразовательная школа» Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Не присуждается.



Педагогические работники
1 место - Юрченко Юлия Сергеевна*, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
Танкодром» Советского района г. Казани;
2 место - Не присуждается;
3 место - Гафиятуллина Гузялия Нурулловна*, учитель муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Болыпеатрясская начальная 
общеобразовательная школа» Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан;
3 место - Долгова Людмила Николаевна*, учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кильдюшевская средняя общеобразовательная 
школа» Тетюшского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Рекламная презентация»
Учащиеся
9 классы

1 место - Прокина Лия*, руководитель Данилова Татьяна Александровна, педагог 
дополнительного образования Муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 
Челны;
2 место - не присуждать;
3 место - Басько Арина*, руководитель Кузнецова Надежда Константиновна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №40» Приволжского района г.Казани.

10 классы
1 место -Савинова Анастасия*, руководитель - Савинова Елена Николаевна, 
учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №40» Приволжского района г. Казани;
2 место - Захаров Артур*, руководитель - Бекмансурова Надежда Валентиновна, 
педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма и экскурсий 
«Юлдаш» Елабужского муниципального района Республики Татарстан;
3 место - Бухараев Марсель*, Никонорова Ева*, руководитель - педагог 

дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий 
«Простор» Ново-Савиновского района г. Казани.

Педагогические работники
Диплом победителя

1 место - Низамиева Альфинур Нуртдиновна*, учитель муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Айбашская основная 
общеобразовательная школа» Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан;
2 место - Кутузова Елена Витальевна*, методист, заведующая методическим 
отделом муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны



Приложение №2
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№ _____________
от • 2024 гГ

Список награждаемых грамотами за работу в жюри конкурса
- Исмагилова Резеда Наилевна, директор МБУК «ЦБС г. Казани», к.п.н.;
- Изотова Дина Тимуровна, директор, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Танкодром» Советского района г.Казани;
- Карпунина Любовь Николаевна, методист высшей квалификационной категории 
ИМО Управления образования г. Казани;
- Аббасова Марина Львовна, методист высшей квалификационной категории УМС 
ИМО Управления образования г. Казани по Советскому району;
- Сулейманова Роза Салаватовна, методист высшей квалификационной категории 
УМС ИМО Управления образования г. Казани по Советскому району;
- Биктимирова Ляйсан Фирдинасовна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Танкодром» 
Советского района г.Казани;
- Мухаметзянова Софья Рашитовна, педагог дополнительного образования высшей 
квалификационной категории муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Танкодром» Советского 
района г.Казани;
- Шайдуллина Флера Якуповна, педагог-организатор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Танкодром» 
Советского района г.Казани;
- Шулаева Альбина Терентьевна, методист муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества Танкодром» Советского 
района г.Казани;

Хузасаитова Гузель Юсуповна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.


